
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Névio Capistrano da Silva Neto

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
Raphael Costa Tavares

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Joel de Freitas Tinoco 
1° Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida
 2° Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Jair Ferreira Borges
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
João Paulo Mariano Novaes

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05

Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................06

Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................08

Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................13

Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................14

Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................30

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

Ementa: “Dispõe sobre a criação de vaga para Guarda Municipal, para chamamento dos aprovados no Concurso Público referente ao Edital nº 01/2016, e dá outras 
providências”.

		  A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

		  Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a criar mais 06(seis) vagas para Guardas Municipais, sendo 03 (três) masculinas e 03 (três) femininas, para 
chamamento dos aprovados no Concurso Público, referente ao Edital nº 01/2016, devendo ser obedecida rigorosamente à cronologia legal. 
		
		  Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Mensagem nº 036/GP/2018
Projeto de Lei nº 97/2018

Autor: Executivo Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 3017 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

PORTARIA Nº 768/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela Admin-
istração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor JORGE NUNES BAPTISTA – mat. 9574, para ser gestor do Contrato nº 094/2018, firmado com a Empresa HOME CENTER MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, Processo nº 7774/2018, que tem como objeto a aquisição de material de construção (Fundação) conforme Termo Referência e do Instru-
mento Convocatório.

Art. 2º O servidor ora designado fica incumbido obrigatoriamente de atender as instruções determinadas no Memorando Nº048/2015, da Controladoria Geral do 
Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº 7774/2018
Smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PRORROGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017

O Órgão Colegiado, constituído por meio do Decreto Municipal nº 062/2017, tendo como competência o processamento e julgamento do Chamamento Público nº 001/2017, 
relativo à Gestão, Estruturação de Projetos de Implantação, Expansão, Restauração e Operação do Sistema de Abastecimento de Água e Coleta e Tratamento de Esgoto, nesta 
data, e considerando o quantitativo e complexidade dos Projetos e informações já apresentados pelas empresas habilitadas, então a serem avaliadas a fim de balizar com-
petente seleção, e nos termos do que previsto no item 11.6 do respectivo Edital, RESOLVE tornar público a PRORROGAÇÃO por 120 (cento e vinte) dias o prazo para a devida 
definição, a contar de 15 de agosto de 2018, inclusive, período no qual a Comissão estará sendo assessorada por empesa, organização não governamental ou instituição de 
pesquisa especializada na área de Engenharia, a ser definido por meio de competente certame, objeto do processo administrativo nº 10.938/2018,     conforme laudas do 
processo administrativo nº 9.468/2017. Maiores informações pelo tel. (0xx-24) 2442-4027, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. 

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico SRP nº 035/2018 – Objeto: Provável Aquisição Óleos Lubrificantes, Graxa, Fluído e Aditivo (ARLA 32) para 
manutenção preventiva dos veículos, máquinas e equipamentos pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, conforme especificações e quanti-
dades estabelecidas no Termo de Referência, em favor das empresas: JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME – itens 02, 06, 09, 12 e 14, no valor de R$ 
51.015,50 (cinquenta e um mil quinze reais e cinquenta centavos), MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI ME – itens 03, 
04, 05 e 07, no valor de R$ 26.689,92 (vinte e seis mil seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos), CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS 
E LUBRIFICANTES LTDA – itens 01, 08, 10 e 11, no valor de R$ 54.111,45 (cinquenta e quatro mil cento e onze reais e quarenta e cinco centavos) e VDM COMÉRCIO & 
SERVIÇOS EIRELI ME- item 13, no valor de R$ 5.007,00( cinco mil e sete reais)   .  Importa o presente Pregão Eletrônico SRP nº 035/2018 em R$ 136.823,87 (cento e trinta 
e seis mil oitocentos e vinte e três reais e oitenta e sete centavos), conforme laudas do processo nº 13349/2017. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 96/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Bazar Irmãos Mendes LTDA.

 OBJETO: Aquisição de Material de Pintura

VALOR: R$ 38.297,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12809/2017

VIGÊNCIA: 12/07/2018 à 11/01/2019.

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 961/2005 e suas alterações, De-
creto Municipal nº 106/2005.

DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2018

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 103/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Eficaz Comércio de Gás LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) para Botijas de Gás de 13 Kg e 45 Kg para atender às necessidades da 
Prefeitura de Barra do Piraí e suas Secretarias. 

VALOR: R$ 81.850,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11380/2018

VIGÊNCIA: 09/08/2018 à 08/02/2019.

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 961/2005 e suas alterações, De-
creto Municipal nº 106/2005.

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2018.

AVISO DE INDEFERIMENTO

INDEFIRO o Recurso impetrado pela EMPRESA DE ONIBUS E TURISMO PEDRO 
ANTÔNIO LTDA em relação ao Edital doPregão Presencial nº 053/2017, tendo em 
vista que o mesmo foi remetido a apreciação do Tribunal de Contas do Estado do 
Rio de Janeiro, onde foi aprovado e demais providências, de acordo com o pare-
cer da Douta Procuradoria Geral do Município e  conforme laudas no processo 
administrativo nº 11.864/2018.

Mário Reis Esteves - Prefeito

AVISO DE INDEFERIMENTO

INDEFIRO o Recurso impetrado pela empresa VIAÇÃO PENEDO LTDA em relação 
ao item 9.1.6.2 do Edital de Pregão Presencial nº 053/2017, tendo em vista que 
o mesmo foi remetido a apreciação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, onde foi aprovado e demais providências, de acordo com o parecer da 
Douta Procuradoria Geral do Município e  conforme laudas no processo admin-
istrativo nº 11.775/2018.

Mário Reis Esteves - Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS CHA-
FARIZES localizados nas seguintes Praças: Nilo Peçanha e Júlio Braga, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Água e Esgoto, Processo Adminis-
trativo nº 7410/2018, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, nº 066/2018, do tipo menor preço global, que será realizada no dia 24 de agosto de 
2018, às 10:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 104/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Petrobras Distribuidora S/A.

 OBJETO: Aquisição de Gasolina e Óleo Diesel.

VALOR: R$ 961.800,00

11380/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6834/2018

VIGÊNCIA: 10/08/2018 à 09/08/2019.

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal nº 10520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 961/2005 e suas alterações, 
Decreto Municipal nº 106/2005.

DATA DA ASSINATURA: 10 de agosto de 2018.

AMBIENTE

Edital nº199/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do proces-
so nº 4.862/2018, consta o Auto de Constatação nº 00683, de 23/07/2018, para a empresa Abid Hanna Restaurante-Me, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.446.839/0001-90, localizada na Rodovia Lúcio Meira, s/n, Dorândia, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notificação 056/2018. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de agosto de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº200/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do proces-
so nº 780/2018, consta o Auto de Constatação nº 00684, de 24/07/2018, para o Brasil Futebol Clube, inscrito no CNPJ sob o nº 27.965.771/0001-70, 
localizado na Rua Prefeito Iago José de Castro Valério, nº 1.247, bairro Oficinas Velhas, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento dos itens 2, 3, 4 e 5 da 
Notificação 074/2018. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de agosto de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº201/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo 
nº 14.582/2017, consta o Auto de Constatação nº 00685, de 06/08/2018, para a empresa Mendes e Santos Padaria e Confeitaria Ltda-Me, inscrita no 
CNPJ sob o nº 29.988.176/0001-12, localizada na Rua São Sebastião do Alto, nº 10, bairro Química, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notifi-
cação 085/2018. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de agosto de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº202/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo 
nº 14.329/2017, consta o Auto de Constatação nº 00687, de 06/08/2018, para a empresa M. A. Indústria e Comércio de Artefatos de Concreto Ltda-Me, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.720.659/0001-39, localizada na Rua Álvaro Gonçalves, nº 297, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Noti-
ficação 04/2018 (D.F). Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de agosto de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - CMMA

CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal do Ambiente, Luís Antonio Braga Grande, na condição de Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente, vem convo-
car os membros deste Conselho, como preceitua os Artigos 5° e 24 do Regimento Interno do CMMA – Decreto 116/2015, por solicitação expressa 
de pelo menos 1/3 dos membros do Conselho, para a 1ª. Reunião Extraordinária do Conselho Municipal do Meio Ambiente, no dia 17 de agosto de 
2018, em primeira convocação às 13h30min e em segunda convocação às 13h45min, no Auditório da Secretaria Municipal de Educação, situado na 
Rua Tiradentes, nº 122, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ.

Barra do Piraí, 09 de agosto de 2018.

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

DISLAM 052/2018 Minerva Distribuidora de 
Bebidas EIRELI - ME

28.620.453/0001-30 Comércio atacadista de cerveja, 
chope e refrigerante (COD 46.35-4-
02) e demais códigos do CNPJ (COD 
46.35-4-01), (COD 46.35-4-99) e 
(COD 47.23-7-00)

7.317/2018 23K 622533;
       7516376

DISLAM 058/2018 Claro S.A. 40.432.544/0057-00 Montagem de estruturas metálicas 
(COD 42.92-8-01)

7.981/2017 23K 621383;
      7514919

DISLAM 059/2018 Claro S.A. 40.432.544/0057-00 Montagem de estruturas metálicas 
(COD 42.92-8-01)

7.984/2017 23K 604224;
       7514696

DISLAM 060/2018 Claro S.A. 40.432.544/0057-00 Montagem de estruturas metálicas 
(COD 42.92-8-01)

7.979/2017 23K 617221;
       7514772

DISLAM 061/2018 Claro S.A. 40.432.544/0057-00 Montagem de estruturas metálicas 
(COD 42.92-8-01)

7.980/2017 23K 623212;
       7509429

DISLAM 062/2018 Claro S.A. 40.432.544/0057-00 Montagem de estruturas metálicas 
(COD 42.92-8-01)

7.982/2017 23K 0620335;
       7511579

DISLAM 077/2018 Ernanes de Almeida Machado 22.391.994/0001-57 Serviços de usinagem, tornearia e 
solda (COD 25.39-0-01)

7.533/2018 23K 616083;
       7524991

LAS 663/2018 Andre Luiz Coutinho Rocha 24.270.469/0001-09 Serviços de manutenção e repa-
ração mecânica de veículos automo-
tores (COD 45.20-0-01) 

10.835/2017 23K 621601;
       7512845

25/05/2023

LI 670/2018 Rogério de Castro 702.056.807-63 Obras de terraplanagem/ 97,00m³ 
(COD 43.13-4/00)

5.586/2018 23K 619923;
       7514121

14/06/2020

LI 680/2018 SVILI Industrial LTDA 73.873.481/0001-13 Fabricação de produtos derivados 
de cacau e de chocolates (COD 
10.93-7-01) e demais códigos do 
CNPJ (COD 10.94-5-00), (COD 11.22-
4-03) e (COD 10.99-6-99)

11.229/2017 23K 621784;
       7515603

09/07/2023

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
ATO DE CONCESSÃO Nº062/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ e na CF, art. 40, §1º, III, alínea “b”;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 016732/2016;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária por idade, proporcional ao tempo de contribuição, ou seja, SEM PARIDADE e PELA MÉDIA, para o servidorCIPRIANO 
JOÃO ANDRADE FLORINDO, matrícula 1562, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, a partir da data de publicação, com proporçãode 60,814% incidente sobre 
remuneração do cargo efetivo, por ser menor que a média aritmética simples das 80% maiores bases de contribuição,perfazendo após a complementação o total de 
R$959,02 (novecentos e cinquenta e nove reais e dois centavos).

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO Nº063/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Pi-
raí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ 
e na CF, art. 40 C/C EC 47/05 artigo 3º. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0463/2017;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais e 
em parcelas distintas, para o servidorSIRLEI RODRIGUES TOBIAS DE QUE-
IROZ, merendeira, matrícula 1062, na proporção integral e com paridade 
(em parcelas distintas), perfazendo o total de R$1.486,48, (mil quatro-
centos e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos), a partir da data 
de publicação, com fundamento na legislação Municipal 323/97, art. 32, 
inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, art. 40 C/C EC 47/05 artigo 3º.

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 08 de agosto de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

ATO DE CONCESSÃO Nº064/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Pi-
raí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ 
e na CF, art. 40 C/C EC 47/05 artigo 3º. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0248/2018;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais 
e em parcelas distintas, para o servidorSILVIA HELENA DA COSTA LIMA, 
PROFESSORA II PRE ESCOLAR C5, matrícula 1210 , na proporção integral e 
com paridade (em parcelas distintas), perfazendo o total de R$3.422,72,, 
a partir da data de publicação, com fundamento na legislação Municipal 
323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, art. 40 C/C EC 47/05 artigo 3º. 

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 24 de julho de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

ATO DE CONCESSÃO 065/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Pi-
raí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ 
e na CF, art. 40 parágrafo 5º C/Cart. 6º EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0122/2018;

RESOLVE conceder benefício de aposentadoria voluntária especial de 
professor, a segurada CARLA CRISTINA CALDAS DE SOUSA DA SILVA, 
PORFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL D7, matrícula 0489, na proporção 
integral e com paridade (em parcelas distintas), no valor de R$3.833,48, 
a partir da data de publicação, fundamentados na legislação Municipal 
323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ e na CF, art. 40 parágrafo 5º C/C art. 6º 
EC41/03. 

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 8 de agosto de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

ATO DE CONCESSÃO Nº066/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Pi-
raí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ 
e na CF, art. 40, §1º, III, alínea “b”;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0229/2018;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária por idade, proporcional ao 
tempo de contribuição, ou seja, SEM PARIDADE e PELA MÉDIA, para o 
servidorRENE DE ACACI GOLDINHO REBELO, matrícula 3387, cargo de 
CIRURGIÃO DENTISTA,,a partir da data de publicação, com proporçãode 
52,446% incidente sobre remuneração do cargo efetivo, por ser menor 
que a média aritmética simples das 80% maiores bases de contribuição,  
perfazendo o total de R$1.668,07.

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 08 de agosto de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO Nº067/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Pi-
raí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ 
e na CF, art. 40, §1º, III, alínea “b”;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0281/2018;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária por idade, proporcional ao 
tempo de contribuição, ou seja, SEM PARIDADE e PELA MÉDIA, para o ser-
vidorFRANCISCO SILVA, matrícula 1596, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, a partir da data de publicação, com proporçãode 60,822% inci-
dente sobre remuneração do cargo efetivo, por ser menor que a média 
aritmética simples das 80% maiores bases de contribuição,perfazendo 
após a complementação o total de R$959,02 (novecentos e cinquenta e 
nove reais e dois centavos).

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 08 de agosto de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

ATO DE CONCESSÃO Nº068/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Pi-
raí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ 
e na CF, art. 40, §1º, III, alínea “b”;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0283/2018;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária por idade, proporcional ao 
tempo de contribuição, ou seja, SEM PARIDADE e PELA MÉDIA, para o 
JOAQUIM VICENTE PEREIRA, matrícula 1646, cargo de vigia, a partir da 
data de publicação, com proporçãode 60,822% incidente sobre remu-
neração do cargo efetivo, por ser menor que a média aritmética simples 
das 80% maiores bases de contribuição,perfazendo após a complemen-
tação o total de R$959,02 (novecentos e cinquenta e nove reais e dois 
centavos).

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 08 de agosto de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO Nº 054/2018

Certifico que a servidoraFÁTIMA MATIAS ALVES , teve averbado em seu registro neste RPPS, operíodo compreendidos entre 02/03/1982 a 31/12/1985, atestado pela 
CTC – INSS n°17025070.1.00003/11-5,computando o período de contribuição de 1394 dias, correspondendo a 03anos, 9 meses e 29 dias para fins previdenciários. 

Barra do Piraí, 04de agostode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO Nº 055/2018

Certifico que a servidoraANA LUCIA CARIELLO MAGALHÃES, teve averbado em seu registro neste RPPS, operíodo compreendidos entre 02/03/1987 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00004/18-9,computando o período de contribuição de 3709 dias, correspondendo a 10anos, 1 mês e 29 dias para fins prev-
idenciários. 

Barra do Piraí, 04de agostode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO Nº 056/2018

Certifico que a servidoraLILIAN DE ALMEIDA SILVA, teve averbado em seu registro neste RPPS, operíodo compreendidos entre 01/04/1991 a 30/04/1997, atestado 
pela CTC – INSS n°17025020.1.00058/18-1,computando o período de contribuição de 2220 dias, correspondendo a06anos e1 mêspara fins previdenciários. 

Barra do Piraí, 04de agostode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO Nº 057/2018

Certifico que a servidoraELAINE DE CÁSSIA GONZAGA, teve averbado em seu 
registro neste RPPS, operíodo compreendidos entre 01/04/1984 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00012/17-3,computando o período de 
contribuição de 3674 dias, correspondendo a10anos e24 diaspara fins previ-
denciários. 

Barra do Piraí, 04de agostode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO Nº 058/2018

Certifico que a servidoraCREUZA ROSA DOS SANTOS ARAÚJO, teve averba-
do em seu registro neste RPPS, operíodo compreendido entre 12/05/1988 a 
30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00063/18-5,computando o 
período de contribuição de 3269 dias, correspondendo a 8anos, 11 meses e19 
diaspara fins previdenciários. 

Barra do Piraí, 04de agostode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 062/2018

Considerando tudo o que consta no processo nº016732/2017;

Fica fixado em R$959,02(novecentos e cinquenta e nove reais e dois centavos) o valor mensal dos proventos do benefício de Aposentadoria Proporcional Por Idade, 
concedido paraCIPRIANO JOÃO ANDRADE FLORINDO, matrícula 1562, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, a partir da data de publicação,de acordo com alegis-
lação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ e na CRFB, art. 40, §1º, III, alínea “b”, SEM PARIDADE e PELA MÉDIAna proporção de 60,814%incidente sobre remu-
neração do cargo efetivo, por ser menor que a média aritmética simples das 80% maiores bases de contribuição, com os valores abaixo fixados:

Média das maiores remunerações, 80% (oitenta por cento) atualizadas, de todo o período contributivo, desde a competência de julho de l994, de acordo com o ar-
tigo 1 º da Lei Federal n º 10.887/04............................................................................................................................................................................................................................................R$1801,40

Remuneração, na razão de 60,81%, de acordo com o artigo 40, § 1 º, inciso III, alínea “b” da CF/88..........................................................................................................................R$787,34

Complemento de salário conforme parágrafo único do art. 23da Lei Municipal 779/03 e art. 201 da CRFB/88...................................................................................................R$171,68

Valor dos proventos.............................................................................................................................................................................................................................................................................R$959,02

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva Interina 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS Nº063/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, art. 40 C/C EC47/05 art. 3º. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0463/2017;

FIXAo valor de benefício de aposentadoria voluntária integral, a seguradaSIRLEI RODRIGUES TOBIAS DE QUEIROZ,merendeira, matrícula 1062, na proporção integral 
e com paridade (em parcelas distintas), perfazendo o total de R$1.486,48, (mil quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos),a partir da data de pub-
licação, abaixo discriminado, e na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído aocargo de MERENDEIRA,de acordo com o anexo II, alterado pelo artigo223daLeiMunicipal n º 326 de 28/04/97 e Decreto 011/2009 e suas 
alterações...............................................................................................................................................................................................................................................................................................R$ 959,02

Triênio no valor de 55% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997........................................................................................................................ R$ 527,46

Total da remuneração....................................................................................................................................................................................................................................................................R$ 1.486,48

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 08 de agosto de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS Nº064/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, 
art. 40 C/C EC47/05 art. 3º. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0248/2018;

FIXAo valor de benefício de aposentadoria voluntária integral, ao seguradoSILVIA 
HELENA DA COSTA LIMA,PROFESSORA II PRE ESCOLAR C5, matrícula 1210 , na 
proporção integral e com paridade (em parcelas distintas), perfazendo o total de 
R$3.422,72, (três mil quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos), a 
partir da data de publicação, abaixo discriminado, e na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído aocargo de PROFESSORA II PRE ESCO-
LAR C5,de acordo com o anexo II, alterado pelo artigo223daLei-
Municipal n º 326 de 28/04/97 e Decreto 011/2009 e suas alteraçõ
es.....................................................................................................................................R$2.360,50

Triênio no valor de 45% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997.............................................................................................................. R$ 1.062,22

Total da remuneração..............................................................................................R$ 3.422,72

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 24 de julho de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS Nº065/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, 
art. 40 parágrafo 5º C/Cart. 6º EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0122/2018;

FIXAo valor de benefício de aposentadoria voluntária especial de professor, a 
segurada CARLA CRISTINA CALDAS DE SOUSA DA SILVA, PORFESSORA II EDU-
CAÇÃO INFANTIL D7, matrícula 0489, na proporção integral e com paridade (em 
parcelas distintas), no valor de R$3.833,48, a partir dadata de publicação, abaixo 
discriminado, e na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído aocargo PORFESSORA II EDUCAÇÃO INFAN-
TIL D7,de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  
Municipal n º 326 de 28/04/97 e Decreto 011/2009 e suas alteraçõ
es....................................................................................................................................R$ 2.643,78

Triênio no valor de 45% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997...............................................................................................................R$ 1.189,70

Total da remuneração...............................................................................................R$3.833,48

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 08de agostode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº066/2018

Considerando tudo o que consta no processo nº0229/2018;

Fica fixado em R$1.668,07(mil seiscentos e sessenta e oito reais e sete centavos) 
o valor mensal dos proventos do benefício de Aposentadoria Proporcional Por 
Idade, concedido paraRENE DE ACACI GOLDINHO REBELO, matrícula 3387, cargo 
de CIRURGIÃO DENTISTA, a partir da data de publicação ,de acordo com aleg-
islação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ e na CRFB, art. 40, §1º, III, 
alínea “b”, SEM PARIDADE e PELA MÉDIAna proporção de 52,446% incidente so-
bre remuneração do cargo efetivo, por ser menor que a média aritmética simples 
das 80% maiores bases de contribuição, com os valores abaixo fixados:

Média das maiores remunerações, 80% (oitenta por cento) atualizadas, de todo o 
período contributivo, desde a competência de julho de l994, de acordo com o ar-
tigo 1 º da Lei Federal n º 10.887/04.....................................................................R$3.379,99

Salário base, na razão de 52,446%, de acordo com o artigo 40, § 1 º, inciso III, alínea 
“b” da CF/88.............................................................................................................R$1.668,07

Valor dos proventos..................................................................................................R$1.668,07

Barra do Piraí, 08 de agosto de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 
Diretora Executiva 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 067/2018

Considerando tudo o que consta no processo nº0281/2018;

Fica fixado em R$959,02(novecentos e cinquenta e nove reais e dois centavos) 
o valor mensal dos proventos do benefício de Aposentadoria Proporcional Por 
Idade, concedido paraFRANCISCO SILVA, matrícula 1596, cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, a partir da data de publicação ,de acordo com alegislação Mu-
nicipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ e na CRFB, art. 40, §1º, III, alínea “b”, SEM 
PARIDADE e PELA MÉDIAna proporção de 60,822% incidente sobre remuneração 
do cargo efetivo, por ser menor que a média aritmética simples das 80% maiores 
bases de contribuição, com os valores abaixo fixados:

Média das maiores remunerações, 80% (oitenta por cento) atualizadas, de todo o 
período contributivo, desde a competência de julho de l994, de acordo com o ar-
tigo 1 º da Lei Federal n º 10.887/04.....................................................................R$1.778,69

Salário base, na razão de 60,822%, de acordo com o artigo 40, § 1 º, inciso III, alínea 
“b” da CF/88.............................................................................................................R$787,45

Complemento de salário conforme parágrafo único do art. 23da Lei Municipal 
779/03 e art. 201 da CRFB/88.....................................................................................R$171,57

Valor dos proventos....................................................................................................R$959,02

Barra do Piraí, 08 de agosto de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 
Diretora Executiva 



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 068/2018

Considerando tudo o que consta no processo nº0283/2018;

Fica fixado em R$959,02(novecentos e cinquenta e nove reais e dois centavos) o valor mensal dos proventos do benefício de Aposentadoria Pro-
porcional Por Idade, concedido paraJOAQUIM VICENTE PEREIRA, matrícula 1646, cargo de vigia, a partir da data de publicação ,de acordo com 
alegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ e na CRFB, art. 40, §1º, III, alínea “b”, SEM PARIDADE e PELA MÉDIAna proporção de 60,822% 
incidente sobre remuneração do cargo efetivo, por ser menor que a média aritmética simples das 80% maiores bases de contribuição, com os valores 
abaixo fixados:

Média das maiores remunerações, 80% (oitenta por cento) atualizadas, de todo o período contributivo, desde a competência de julho de l994, de acor-
do com o artigo 1 º da Lei Federal n º 10.887/04................................................................................................................................................................................R$1.331,17

Salário base, na razão de 60,822%, de acordo com o artigo 40, § 1 º, inciso III, alínea “b” da CF/88............................................................................................R$787,45

Complemento de salário conforme parágrafo único do art. 23da Lei Municipal 779/03 e art. 201 da CRFB/88...................................................................R$171,57

Valor dos proventos.............................................................................................................................................................................................................................................R$959,02

Barra do Piraí, 08 de agosto de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 
Diretora Executiva 

SAÚDE

EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo de Convênio nº 001/2017.

PARTES: O Município de Barra do Piraí, por intermédioda sua Secretaria Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/
SUS e o Hospital Maternidade Maria de Nazaré. 

OBJETO: 1 –Alterar o convênio, quanto aos valores de custeio de recursos próprios totais que serão fixados em R$318.500,00 (trezen-
tos e dezoito mil e quinhentos reais). Anexo II
2 – Alterar ao convênio, com aumento do valor das metas quantitativas, totais para R$282.343,63 (duzentos e oitenta e dois 
mil, trezentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos), conforme programação constante do Anexo III.
3 – Permanecem inalterados os incentivos oriundos de recursos federais, em especial, IntegraSUS.

VALOR: O valor mensal é de R$600.843,63(seiscentos mil, oitocentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos), o que perfaz 
um valor anual de R$7.210.123,56 (sete milhões, duzentos e dez mil, cento e vinte e três reais e cinquenta e seis centavos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.99.00.00.00.0000 /3.3.90.39.99.00.00.00.0022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2203/2018

DATA DA ASSINATURA: 18de junhode 2018.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: JubertoFolena de O. Júnior – Secretário de Saúde. 



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018
LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1 R$ Milhares

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 06/2018
(d) (f) i = (e - h)

Continuação (3/3)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 06/2018

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 206.025,5 220.408,2 33.651,2 134.637,2 85.771,0 120.640,034.507,4 98.328,999.768,2
DESPESAS CORRENTES 185.156,5 193.229,4 32.298,1 129.160,2 64.069,2 96.396,933.645,5 95.393,296.832,5
   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 97.156,0 91.007,1 18.817,3 56.388,0 34.619,1 34.687,018.864,3 56.109,356.320,1
   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 175,0 175,0 0,0 0,0 175,0 175,00,0 0,00,0
   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.825,5 102.047,2 13.480,8 72.772,3 29.274,9 61.534,814.781,2 39.283,940.512,4
DESPESAS DE CAPITAL 6.527,0 12.836,8 1.353,1 5.477,0 7.359,8 9.901,1861,9 2.935,72.935,7
   INVESTIMENTOS 3.960,0 8.800,2 771,8 1.945,8 6.854,4 8.468,1141,9 332,1332,1
   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.567,0 4.036,6 581,3 3.531,2 505,4 1.433,0719,9 2.603,62.603,6
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 14.342,0 14.342,0 0,0 0,0 14.342,0 14.342,00,0 0,00,0
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 5.574,8 5.119,8 1.505,9 2.757,6 2.362,2 2.379,01.489,1 1.855,22.740,8
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) 211.600,3 225.528,0 35.157,1 137.394,8 88.133,2 123.019,035.996,5 100.184,1102.509,0
      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
            Amortização da Dívida Interna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
            Amortização da Dívida Externa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 211.600,3 225.528,0 35.157,1 137.394,8 88.133,2 123.019,035.996,5 100.184,1102.509,0
SUPERÁVIT (XIII) 0,0 19.697,217.372,3
TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 137.394,8 119.881,3119.881,3
RESERVA DO RPPS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

Fonte :  ..

DESPESAS DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre Até 06/2018

(d) (f) (i) = (e - h)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 06/2018

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADAINTRA-ORÇAMENTÁRIAS

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)

   DESPESAS CORRENTES 5.574,8 5.119,8 1.505,9 2.757,6 1.489,1 2.740,8 2.379,02.362,2 1.855,2
      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.574,8 5.119,8 1.505,9 2.757,6 1.489,1 2.740,8 2.379,02.362,2 1.855,2
      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   DESPESAS DE CAPITAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      INVESTIMENTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   TOTAL 5.574,8 5.119,8 1.505,9 2.757,6 1.489,1 2.740,8 2.379,02.362,2 1.855,2

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 09/08/2018   16:10h Anexo 1 do RREO

   RONALDO MATTOS GUIMARAES                           DIONE BARBOSA CARUZO                                                   WENDEL BARBOSA CARUZO                                             MARIO REIS ESTEVES
   DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE                 SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO                                  CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO                 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018
LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

JUL/2017 AGO/2017 SET/2017 OUT/2017 FEV/2018JAN/2018DEZ/2017NOV/2017 JUN/2018 ULT - 12 M.MAI/2018ABR/2018MAR/2018 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

214.879,6RECEITAS CORRENTES (I) 229.675,319.268,7 17.043,0 16.642,2 15.053,6 17.143,6 22.227,7 22.840,3 19.026,5 20.562,618.871,722.243,818.751,6

31.765,7   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 27.970,71.825,8 2.314,1 1.990,0 1.642,2 1.492,6 1.710,8 2.309,6 1.135,6 2.159,63.382,04.932,13.076,3

8.700,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 9.192,1496,2 634,1 443,9 255,0 130,7 142,2 118,8 62,7 870,3986,63.543,41.508,2

11.215,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 10.025,5819,0 926,8 797,0 791,8 734,3 1.031,7 1.041,9 640,5 800,3833,5837,9770,8

1.705,2      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 1.337,129,8 107,6 134,7 70,4 60,4 61,8 161,3 58,5 171,1192,7181,1107,7

2.095,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.139,1204,7 181,1 252,5 245,3 409,7 293,7 504,4 257,2 180,9201,8200,0207,8

8.050,5      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.276,9276,1 464,5 361,9 279,7 157,5 181,4 483,2 116,7 137,01.167,4169,7481,8

5.825,0   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 8.526,1501,9 433,3 406,1 91,0 2.733,4 749,8 829,8 369,5 188,4555,01.570,097,9

17.233,3   RECEITA PATRIMONIAL 16.837,53.471,8 1.547,6 1.627,5 568,9 174,4 2.139,6 3.456,2 853,8 407,881,9882,31.625,7

17.213,2      Rendimentos de Aplicação Financeira 16.832,43.466,7 1.547,6 1.627,5 568,9 174,4 2.139,6 3.456,2 853,8 407,881,9882,31.625,7

20,1      Outras Receitas Patrimoniais 5,15,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

4.915,0   Receita de Serviços 5.147,6304,9 403,1 368,8 473,9 295,8 413,5 393,2 328,4 461,7459,3775,1469,9

150.984,1   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 166.109,512.820,3 12.220,3 11.963,7 11.888,7 12.096,7 16.750,1 15.238,3 15.870,9 16.831,913.983,413.756,512.688,7

34.000,0      Cota-Parte do FPM 36.530,73.648,4 2.475,1 2.078,2 2.355,2 2.422,5 4.661,0 2.961,6 3.871,7 3.361,53.354,72.733,62.607,2

30.000,0      Cota-Parte do ICMS 31.389,72.444,8 2.467,7 2.647,7 2.520,1 2.403,6 2.681,8 3.140,2 2.760,3 2.409,42.700,82.724,22.489,1

7.100,0      Cota-Parte do IPVA 5.740,8238,7 152,7 143,6 89,1 170,0 90,2 1.572,6 1.348,3 193,0263,3651,0828,3

45,0      Cota-Parte do ITR 43,60,4 1,4 2,1 25,0 3,3 5,3 1,9 0,5 1,02,30,10,3

100,0      Transferências da LC 87/1996 149,59,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 52,5 8,6 8,68,68,68,6

610,0      Transferências da LC 61/1989 753,652,5 64,9 54,8 53,6 56,5 78,0 18,1 83,0 76,277,471,866,8

27.000,0      Transferências do FUNDEB 29.741,52.096,0 2.202,1 2.224,4 2.129,6 2.225,0 2.488,9 3.350,6 3.127,7 2.273,12.858,32.708,22.057,6

52.129,1      Outras Transferências Correntes 61.760,14.330,5 4.847,4 4.803,9 4.707,1 4.806,8 6.735,9 4.140,8 4.670,8 8.509,14.718,04.859,04.630,8

4.156,5   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.084,1344,0 124,7 286,1 389,0 350,7 463,9 613,2 468,3 513,1410,1327,8793,2

19.476,2DEDUÇÕES (II) 19.230,01.479,3 1.455,8 1.381,5 1.094,7 1.039,7 1.306,5 2.370,4 1.984,0 1.175,81.836,42.807,91.298,0

5.800,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 4.940,2495,6 421,6 394,4 84,3 26,7 85,6 829,8 369,5 9,8555,01.570,097,9

5,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

13.671,2   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 14.289,8983,7 1.034,2 987,1 1.010,4 1.013,0 1.220,9 1.540,6 1.614,5 1.166,01.281,41.237,91.200,1

195.403,4RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 210.445,317.789,4 15.587,2 15.260,7 13.958,9 16.103,9 20.921,2 20.469,9 17.042,5 19.386,817.035,319.435,917.453,6

Fonte :  ..

210.445.477,67RCL dos últimos 12 meses                    R$
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 09/08/2018   16:11hSIGFIS - Versão 2018 Anexo 3 do RREO

   RONALDO MATTOS GUIMARAES                           DIONE BARBOSA CARUZO                                                   WENDEL BARBOSA CARUZO                                             MARIO REIS ESTEVES
   DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE                 SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO                                  CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO                 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso II - Anexo 4 R$ Milhares

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS
RECEITAS REALIZADAS

Até 3º Bim/2018 Até 3º Bim/2017ATUALIZADA
PREVISÃOPREVISÃO

INICIAL

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

14.903,6RECEITAS CORRENTES (I) 14.564,431.205,031.205,0
2.505,5   Receita de Contribuições dos Segurados 3.432,05.800,05.800,0
2.505,5      Civil 3.432,05.800,05.800,0
2.505,5         Contribuição do Servidor Ativo Civil 3.432,05.800,05.800,0

0,0         Contribuição do Servidor Inativo Civil 0,00,00,0
0,0         Contribuição de Pensionista Civil 0,00,00,0

4.990,8   Receita de Contribuições Patrimoniais 3.653,18.350,08.350,0
4.990,8      Civil 3.653,18.350,08.350,0
4.990,8         Contribuição do Servidor Ativo Civil 3.653,18.350,08.350,0

0,0         Contribuição do Servidor Inativo Civil 0,00,00,0
0,0         Contribuição de Pensionista Civil 0,00,00,0
0,0   Em Regime de Parcelamento de Débitos 402,31.050,01.050,0

7.407,3   Receita Patrimonial 7.076,815.800,015.800,0
0,0      Receitas Imobiliárias 0,00,00,0

7.407,3      Receitas de Valores Mobiliários 7.076,815.800,015.800,0
0,0      Outras Receitas Patrimoniais 0,00,00,0
0,0   Receita de Serviços 0,00,00,0
0,0   Outras Receitas Correntes 0,2205,0205,0
0,0      Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,05,05,0
0,0      Aportes Periódicos para Amortização do Déficit Atuarial do RPPS (II) 0,00,00,0
0,0      Demais Receitas Correntes 0,2200,0200,0
0,0RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00,00,0
0,0   Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00,00,0
0,0   Amortização de Empréstimos 0,00,00,0
0,0   Outras Receitas de Capital 0,00,00,0

14.903,6TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (IV) = (I + III - II) 14.564,431.205,031.205,0

7.960,3   DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 9.002,331.203,031.203,0 9.031,1 7.987,5
237,0   ADMINISTRAÇÃO (V) 225,5921,0921,0 254,3 264,2
234,9      Despesas Correntes 219,9896,0896,0 248,7 262,1

2,1      Despesas de Capital 5,625,025,0 5,6 2,1
7.723,3   PREVIDÊNCIA (VI) 8.776,830.282,030.282,0 8.776,8 7.723,3
7.723,3      Benefícios - Civil 8.776,816.940,016.940,0 8.776,8 7.723,3
6.697,8         Aposentadorias 7.712,814.240,014.240,0 7.712,8 6.697,8
1.025,5         Pensões 1.057,92.500,02.500,0 1.057,9 1.025,5

0,0         Outros Beneficios Previdenciários 6,1200,0200,0 6,1 0,0
0,0      Outras Despesas Previdenciárias 0,013.342,013.342,0 0,0 0,0
0,0         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00,00,0 0,0 0,0
0,0         Demais despesas Previdenciárias 0,013.342,013.342,0 0,0 0,0

7.960,3TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VII)=(V+VI) 9.002,331.203,031.203,0 9.031,1 7.987,5
6.943,3RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS (VIII) = (IV = VII) 5.562,12,02,0 -- --

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
DESPESAS LIQUIDADAS

3º Bim/2018 3º Bim/2017ATUALIZADA

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

BENS E DIREITOS DO RPPS
Jun/2018 Dez/2017

Caixa 0,00,0
Bancos Conta Movimento 921,41,8
Investimentos 134.456,7136.109,1

PERÍODO DE REFERÊNCIA

Outros Bens e Direitos 0,0 0,0

TOTAL DE BENS E DIREITOS DO RPPS 136.110,9 135.378,1

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE RECEITAS REALIZADAS
Até 3º Bim/2018PREVIDÊNCIA SOCIAL

   Aportes de Recursos para o Plano Previdenciário do RPPS 0,00,00,00,0
      Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00,00,00,0
      Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00,00,00,0
      Outros Aportes RPPS 0,00,00,00,0
      Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00,00,00,0
   Aportes de Recursos para o Plano Financeiro do RPPS 0,00,00,00,0
      Recursos para Cobertura da Insuficiência Financeira 0,00,00,00,0
      Recursos para Formação de Reservas 0,00,00,00,0

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR 0,0

3º Bim/2017

DESPESAS EMPENHADAS

3º Bim/2018

RECURSOS RPPS ARRECADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR 0,0

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 09/08/2018   16:11h Anexo 4 do RREO

   RONALDO MATTOS GUIMARAES                           DIONE BARBOSA CARUZO                                                   WENDEL BARBOSA CARUZO                                             MARIO REIS ESTEVES
   DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE                 SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO                                  CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO                 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018
LRF, art 53, inciso III - Anexo 5 R$ Milhares

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA
SALDO

Em 31/12/2017
(a) (b)

Em 30/Abr/2018 Em 30/Jun/2018
(c)

20.677,9DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 20.927,721.413,9

24.576,4DEDUÇÕES (II) 21.490,713.130,6

33.763,8   Disponibilidade de Caixa Bruta 30.844,624.586,7

9.187,4   (-) Restos a Pagar Processados (exceto precatórios) 9.353,911.456,1

-3.898,5DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) -563,08.283,3

0,0RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00,0

15.186,3PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 15.386,115.972,3

-19.084,8DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) -15.949,1-7.689,0

Fonte :  ..

ValorDISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,0

REGIME PREVIDENCIÁRIO
SALDO

Em 30/Jun/2018Em 30/Abr/2018ESPECIFICAÇÃO Em 31/12/2017

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 92.113,3 92.113,3 92.113,3

   Passivo Atuarial 92.113,3 92.113,3 92.113,3

   Demais Dívidas 0,0 0,0 0,0

Deduções (VIII) 135.378,1 140.269,1 136.110,9

   Ativo Disponível 135.378,1 140.269,1 136.110,9

   Investimentos do RPPS 0,0 0,0 0,0

   Haveres Financeiros 0,0 0,0 0,0

   (-) Restos a Pagar Processados 0,0 0,0 0,0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII) -43.264,8 -48.155,8 -43.997,6

PASSIVOS RECONHECIDOS (X) 0,0 0,0 0,0

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) -43.264,8 -48.155,8 -43.997,6

RESULTADO NOMINAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre
(c - b) (c - a)

Jan/2018 até Jun/2018

-3.135,7 -11.395,8VALOR

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 09/08/2018   16:12h Anexo 5 do RREO

   RONALDO MATTOS GUIMARAES                           DIONE BARBOSA CARUZO                                                   WENDEL BARBOSA CARUZO                                             MARIO REIS ESTEVES
   DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE                 SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO                                  CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO                 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

R$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS
RECEITAS REALIZADAS

Jan a Jun/2018 Jan a Jun/2017ATUALIZADA
PREVISÃO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

96.324,6RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 111.003,8193.370,2
13.905,4   Receitas Tributárias 16.995,131.765,7

4.170,7      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 7.090,18.700,0
4.772,4      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 4.924,811.215,0

553,7      Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) 872,41.705,2
1.591,1      Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) 1.552,02.095,0
2.817,5      Outras Receitas Tributárias 2.555,88.050,5
7.781,7   Receita de Contribuição 7.666,115.200,0

5,4   Receita Patrimonial Líquida 0,020,1
7.847,1      Receita Patrimonial 7.307,617.233,3
7.841,7   (-)Aplicações Financeiras 7.307,617.213,2

70.613,3   Transferências Correntes¹ 80.329,3137.312,9
13.768,1      Cota Parte FPM (80%) 15.156,228.200,0
12.272,2      Cota Parte ICMS (80%) 12.979,223.700,0

43,2      L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) 85,380,0
44.529,8      Outras Transferências Correntes 52.108,685.332,9

4.018,8   Demais Receitas Correntes 6.013,39.071,5
908,6RECEITAS DE CAPITAL (II) 1.569,91.027,9

0,0   Operações de Crédito (III) 0,0100,0
0,0   Amortização de Empréstimos (IV) 0,00,0
0,0   Alienação de Ativos (V) 0,00,0

908,6   Transferências de Capital 1.569,9927,9
0,0   Outras Receitas de Capital 0,00,0

908,6RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) 1.569,9927,9
97.233,2RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 112.573,7194.298,1

93.666,8DESPESAS CORRENTES (VIII) 99.573,3131.917,8198.349,2 117.923,0

61.722,4   Pessoal e Encargos Sociais 59.060,959.145,696.126,9 61.858,0

108,0   Juros e Encargos da Dívida (IX) 0,00,0175,0 108,0

31.836,4   Outras Despesas Correntes 40.512,472.772,3102.047,2 55.957,0

93.558,8DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 99.573,3131.917,8198.174,2 117.815,0

1.272,5DESPESAS DE CAPITAL (XI) 2.935,75.477,012.836,8 3.353,3

251,7   Investimentos 332,11.945,88.800,2 1.455,9

0,0   Inversões Financeiras 0,00,00,0 0,0

0,0      Concessão de Empréstimos (XII) 0,00,00,0 0,0

0,0      Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) 0,00,00,0 0,0

0,0      Demais Inversões Financeiras 0,00,00,0 0,0

1.020,8   Amortização da Dívida (XIV) 2.603,63.531,24.036,6 1.897,4

251,7DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) 332,11.945,88.800,2 1.455,9

0,0RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 0,00,014.342,0 0,0

0,0RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII) 0,00,00,0 0,0

93.810,5DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) 99.905,4133.863,6221.316,4 119.270,9

3.422,7RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) 12.668,3-21.289,9-27.018,3 -22.037,7

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,0 0,0

Fonte :  ..

DESPESAS PRIMÁRIAS
DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Jun/2018 Jan a Jun/2017ATUALIZADA
DOTAÇÃO

Nota :

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,0

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências
Intergovernamentais,  excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

Jan a Jun/2018 Jan a Jun/2017

DESPESAS EMPENHADAS

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 09/08/2018   16:12h Anexo 6 do RREO

   RONALDO MATTOS GUIMARAES                           DIONE BARBOSA CARUZO                                                   WENDEL BARBOSA CARUZO                                             MARIO REIS ESTEVES
   DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE                 SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO                                  CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO                 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$ Milhares

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos
Canc. Pagos Saldo Exerc. Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

2017
PODER/ÓRGÃO

2017
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO
PREFEITURA BARRA DO PIRAI 5.826,0 2.460,0 0,4 1.946,1 6.339,5 3.992,0 426,4 1.572,2 7.507,15.513,7

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,6 0,0 0,0 16,712,1

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 2.740,4 428,0 0,0 322,3 2.846,1 1.514,2 6,2 855,0 5.845,95.192,9

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIR 1,5 0,0 0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 0,30,3

LEGISLATIVO
CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 8.567,9 2.888,0 0,4 2.268,4 9.187,1 5.510,8 432,6 2.427,2 13.370,010.719,0

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO
FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I + II) 8.567,9 2.888,0 0,4 2.268,4 9.187,1 5.510,8 432,6 2.427,2 13.370,010.719,0

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 09/08/2018   16:12h Anexo 7 do RREO

   RONALDO MATTOS GUIMARAES                           DIONE BARBOSA CARUZO                                                   WENDEL BARBOSA CARUZO                                             MARIO REIS ESTEVES
   DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE                 SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO                                  CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO                 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13 R$ Milhares

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO TOTAL EM

31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(a)

REGISTROS EFETUADOS EM 2018

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE SALDO TOTAL

(b) (c) = (a) + (b)

0,0TOTAL DE ATIVOS 0,0 0,0 0,0
0,0   Direitos Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Ativos Contabilizados na SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0TOTAL DE PASSIVOS (I) 0,0 0,0 0,0
0,0   Obrigações Não Relacionadas a Serviços 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Ativos da SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0GARANTIAS DE PPP(II) 0,0 0,0 0,0
0,0SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II) 0,0 0,0 0,0
0,0PASSIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Contraprestações Futuras 0,0 0,0 0,0
0,0   Riscos Não Provisionados 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Passivos Contingentes 0,0 0,0 0,0
0,0ATIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Serviços Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Ativos Contingentes 0,0 0,0 0,0

FONTE :

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 09/08/2018   16:12h

DESPESAS DE PPP
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Do Ente Federado
Das Estatais Não-Dependentes
TOTAL DAS DESPESAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 196.295,3 202.838,6 209.600,0 216.586,7 223.806,4 231.266,7 238.975,7 246.941,6 255.173,1 263.679,0 272.468,5

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

   RONALDO MATTOS GUIMARAES                           DIONE BARBOSA CARUZO                                                   WENDEL BARBOSA CARUZO                                             MARIO REIS ESTEVES
   DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE                 SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO                                  CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO                 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13 R$ Milhares

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO TOTAL EM

31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(a)

REGISTROS EFETUADOS EM 2018

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE SALDO TOTAL

(b) (c) = (a) + (b)

0,0TOTAL DE ATIVOS 0,0 0,0 0,0
0,0   Direitos Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Ativos Contabilizados na SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0TOTAL DE PASSIVOS (I) 0,0 0,0 0,0
0,0   Obrigações Não Relacionadas a Serviços 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Ativos da SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0GARANTIAS DE PPP(II) 0,0 0,0 0,0
0,0SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II) 0,0 0,0 0,0
0,0PASSIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Contraprestações Futuras 0,0 0,0 0,0
0,0   Riscos Não Provisionados 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Passivos Contingentes 0,0 0,0 0,0
0,0ATIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Serviços Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Ativos Contingentes 0,0 0,0 0,0

FONTE :

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 09/08/2018   16:12h

DESPESAS DE PPP
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Do Ente Federado
Das Estatais Não-Dependentes
TOTAL DAS DESPESAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 196.295,3 202.838,6 209.600,0 216.586,7 223.806,4 231.266,7 238.975,7 246.941,6 255.173,1 263.679,0 272.468,5

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

   RONALDO MATTOS GUIMARAES                           DIONE BARBOSA CARUZO                                                   WENDEL BARBOSA CARUZO                                             MARIO REIS ESTEVES
   DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE                 SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO                                  CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO                 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

LRF, art 48 - Anexo 14 R$ Milhares
BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo
 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais
até o bimestre

25%

0,0
0,0 12.668,3

-11.395,8
0,0%
0,0%

11.455,9
0,0

16.229,8
0,0

27.685,7

0,4
0,0

432,6
0,0

433,0

2.268,4
0,0

2.427,2
0,0

4.695,6

9.187,1
0,0

13.370,0
0,0

22.557,1

14.271,2 26,0%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

14.564,4
9.002,3
5.562,1

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

137.394,8
102.509,1

210.445,3

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos
 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º ExercícioReferência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre %Mínimo a Aplicar
no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 60%16.442,9 67,1%

15.782,9 15,0% 25,6%

211.611,3
211.611,3
119.881,3

0,0
0,0

211.600,3

225.528,0
137.394,8
102.509,0
17.372,3

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 13.927,7

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 09/08/2018   16:12h Anexo 14 do RREO

   RONALDO MATTOS GUIMARAES                           DIONE BARBOSA CARUZO                                                   WENDEL BARBOSA CARUZO                                             MARIO REIS ESTEVES
   DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE                 SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO                                  CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO                 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 989 | 13 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

    Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

5403/2018 MICHELE ALVES DOS SANTOS MORAES LICENÇA PRÊMIO ref: 2 matrículas 90 DIAS 03/09/2018 977/2018

11271/2018 FLÁVIA FURTADO A DOS SANTOS CASSIANO LICENÇA MATERNIDADE 120 DIAS 18/06/2018 978/2018

11285/2018 BRUNA ALVES PIMENTEL DA CRUZ LICENÇA MATERNIDADE 120 DIAS 23/07/2018 979/2018

11352/2018 CLÁUDIA DO NASCIMENTO SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/08/2018 980/2018

Errata

Na Portaria da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, publicadas no Boletim de nº 986, de 02 de Agosto de 2018, onde se lê:				  
	

10880/2018 JORGE ANTÔNIO DE SOUZA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/08/2018 976/2018

Leia-se:

10880/2018 JORGE ANTÔNIO DE SOUZA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/09/2018 976/2018


